Dört bir tarafında – Dumetülcendel, Busra, Ezruh, Eyle (Akabe), Nazet, Bedir, Mina, Mecenne, Zülmeçâz, Ukâz, Cüreş, Hubâşe, Sana, Aden, Rabiye, Sühr, Suhar, Daba ve Muşakkar gibi- kadim serbest ticaret merkezleri bulunan

¹ Abdülmelik b. Hişâm el-Himyârî (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk., Mustafa es-Sakkâ - İbrâhîm el-Ebyârî - Abdülhâfız Şelbî, Mısır 1936, I,199; Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid et-Taberî (224-310/838-923), *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Beyrut 1987, III, 96-97.

² Bkz. el-Kureyş Süresi, 106/1-4.

³ el-İdrîsî, *Nüzhetu'l-Muştâk fi İhtirâki'l-Afâk*, I, 46 (eş-Şâmîle cd'sinden).

⁴ (خَفَرَةُ خَفْرًا إِذَا أَخَذَ مِنْهُ خَفْرَةً أَيْ جَعَلَهَا لِيَجِيرَهُ وَيَكْفُلَهُ).

İbn Kuteybe'nin naklettiği bir rivâyette, Hz. Peygamber (as): "Ben Araplar'ın en fasihiyim, zira Kureyşli olsam da Benî Sa'd b. Bekr kabilesinin yanında büyüdüm" demiştir.⁷

3- Annesi Âmine Hatun'dan bir ev Hz. Peygamber'e miras kalmıştır.

¹ Muhammed b. Sa'd (160-230/777-845), *et-Tabakâtü'l-Kebîr*, Beyrut ts., VIII,223; Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf es-Salîhî eş-Şâmî (ö. 942/1536), *Subulü'l-Hudâ Ve'r-Reşâd Fî Sîretü Hayri'l-İbâd*, thk. Adil Ahmed Abdülmecûd - Ali Muhammed Meûz, Beyrut 1414/1993, I, 332; Ebu'l-Fida İsmâil b. Kesîr (701-774/1301-1372), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa Abdülvâhit, Beyrut 1976, IV, 126; Celâl Yeniceri, *Peygamber, Devlet Başkanı ve Aile Reisi Hz. Muhammed ve Yaşadığı Hayat*, İstanbul 2000, s. 172.

² İbn Sa'd, I, 108; Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir el- Belâzürî (ö. 279/892), *Ensâbü'l-Eşraf*, thk., Süheyl Zekkâr - Riyaz Zerkeli, Beyrut 1996, I, 103; Taberî, II, 250.

³ İbn. Hişâm, I,169; Taberî, II, 250.

⁴ İbn Hişâm, I,173; İbn Sa'd, I, 112; Taberî, II, 250-253.

⁵ İbn Sa'd, I, 112; İbn Kesîr, I, 225.

⁶ Belâzürî, *Ensâb*, I, 103.

⁷ Ebû Mummmed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî (213-276/828-889), *el-Madrif*, thk. Servet Ukkâşe, Mısır 1960, s. 132.

4- Dedesi Abdülmuttalib ve amcası Ebû Talib, Hz. Peygamber evlenip bağımsız bir hayat kurana kadar sürekli olarak onu (as) himaye edip desteklemişlerdir. Hatta Ebû Tâlib bi'setin 10. yılında vefat edene kadar, peygamberlik vazifesini yerine getirme konusunda Hz.

Karârî bir yer ismi kabul edilirse "alâ", zarfîyet için olur. Bkz. Buhârî (194-256), *el-Câmî'ü's-Sahîb: Sahîb-i Buhârî ve Tercemesi*, mütercim: Mehmed Sofuoğlu, İstanbul 1987, V,2088 (6. dipnotta).

² Buhârî, "el-İcâre", 37/2, İbn Mâce, "et-Ticâre", 5; İbn Hişâm, I, 176; İbn Sa'd, I,125.

³ Muhammed b. İshâk b. Yesâr'ın (85-151/704-768), *es-Sîre: Kitâbi'l-Mebde' ve'l-Meb'as ve'l-Megâzî*, thk. M. Hamidullah, Konya 1981, s. 105.

⁴ Tirmîzî, "Buyû", 4, 1225.

⁵ Daha fazla bilgi için bkz. Afzalurrahmân (naz.), *Sîret Ansiklopedisi*, çev. Mustafa Aykaç v.dğr., İstanbul 1990, II, 267 vd.

Muhammed'in İsrâil oğullarından olmaması nedeniyle onun peygamberliğini inkar edeceklerini ve aralarında bir husumet olacağını kastetmiş olmalıdır. Yahûdî bilginin uyarısı üzerine Ebû Tâlib, -muhtemelen ticaretini yaptıktan sonra- Teyma'dan Mekke'ye geri dönmüştür.¹

v- Ebû Abdullah b. Mende'nin (ö. 395/1005) zayıf bir isnâdla İbn Abbâs'tan naklettiği bir rivâyetle, Hz. Muhammed (as) ın yirmi, Hz. Ebû Bekir'in ise on sekiz yaşındayken birlikte Suriye'ye ticârî bir seyahatte buldukları dile getirilir.

vi- Hz. Hatice, işlerini takip için Hz. Muhammed (as) 1 iki kez ismi جرش harflerinden oluşan bir şehre göndermiş ve her defasında Hz.

Muhammed'i gölgelediğine tanık oldu ve: "Bu peygamberdir ve peygamberlerin sonuncusudur" dedi. İbn Sa'd'ın rivâyetinde ise Hz. Muhammed (as) ın konakladığı yeri fark eden Nastûrâ kendisi hakkında: "Bu ağacın altında oturan peygamberden başkası değildir" dediği bildirilir.¹

Meşhûr seyyah İbn Battûta (703-770/1304-1368-69), Hz. Peygamber'in Hz. Hatîce adına ticaret için Busrâ'ya geldiğinde devesinin çöktüğü yere "Mescid Mabrika'n-nâka" adında bir câmi yapıldığını ve Suriye'nin güneyindeki Havrân bölgesi halkının câmiyi ziyaret ettiğini yazar.

Esed b. Abdiluzza b. Kusay, annesi Fâtuma bint Zâid el-Asam'dır.

Hz. Hatîce, daha önce iki evlilik yapmış ve dul kalmıştı. Muhtemelen iki

¹ İbn Sa'd, I,130; İbn Habîb, s. 77-78; Süheylî, II,151-152.

² Bkz. K. Şulul, *Hz. Peygamber Devri Kronolojisi*, s. 124.

³ Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî (130-207/747-823), *Kitâbü'l-Megâzî*, thk. Marsden Jones, London 1966, II,564.

⁴ İbn Sa'd, IV, 251; Ebu'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) *el-İsâbe fî Temyizis-Sahabe*, Beyrut 132, I, 474.

⁵ Bkz. H. Lammens, "Dihye", *MEB*, I. A., III, 586; A. Yardım, "Dihye b. Halife", *DİA*, IX, 294.

kocasından da kendisine bazı mallar miras olarak kalmıştır.

Hz.

⁶ وكانت أموال النبي صلى الله عليه وسلم من ثلثة أوجه من الصفي والهدية تهدي إليه وهو في بيته لا في الغزو من بلاد (الحرب ومن خمس الخمس)

⁷ (قد كان يرسلو الله صلى الله عليه وسلم ثلاث حظوظ من الغنائم: الصفي، وخمس الخمس، وسهمهم أحد الغاميين).

⁸ Abdurrahmân es-Süheyli (508-581/1114-1185), *er-Ravdü'l-Unuf fi Şerhi's-Sîreti'n-Nebeviyye li İbn Hişâm*, thk. Ömer Abdüsselâm es-Selâmî, Beyrut 1421/2000, VIII, 103-104; Ebû Abdillâh Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, *Sijerü'l-Kebîr*, II, 608 (eş-Şâmile).

Mesela Enes b. Mâlik'e göre, ensâr hurma bahçelerinden bâzı hurma ağaçlarını Hz. Peygamber'e hediye olarak ayırır, verirdi. Bu durum, Benî Nadîr ve Benî Kurayza'nın arazilerinin fethedilmesine kadar sürdü.

Peygamber'in (as) katıldığı savaşlarda ele geçen ganimetten, ordunun bir bireyi olarak, savaşanlara taksim edilen ganimetin beşte dördünden kendisine düşen

¹ es-Süheylî, VIII,103; Ebû Süleyman Hamed b. Muhammed el-Hattâbî el-Büstî (ö. 388/998), *Meâlimü's-Sünen: Şerh Sünen Ebû Dâvud*, Beyrut 1981, II, 28-29; eş-Şâmî, X, 429; Mecdüddin Muhammed b. Ya'kûb el-Firûzâbâdî (817/1415), *el-Kâmûsü'l-Muhîd*, Beyrut 1994, s. 1680.

² İbn Hişâm, III, 350-351.

³ el-Enfâl 8/41.

⁴ Vâkıdî, I,381; Şâmî, IV,328; Bkz. Süleyman b. Muhammed el-Buceyremî (البيجرمي), *Hâşiyetü'l-Buceyremî Ala Kitâbi'l-Hatib eş-Şirbînî (الشربيني): el-İknâ' Fî Halli elfâzi Ebî Şucâ'*, XII, 498 (eş-Şâmîle cd'sinden); H.

M. Aykaç v.dğr., İstanbul 1990.
- Azrakî**, *Abbâru Mekke*, thk. Rüşdî Sâlih Melhese, Mekke 2002 (10. baskı).
- Buhârî**, (194-256), *el-Câmi'ü's-Sabîb: Sabîb-i Buhârî ve Tercemesi*, mütercim: Mehmed Sofuoğlu, İstanbul 1987.
- ed-Dineverî**, Ebû Mumammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe (276/889), *el-Maârif*, thk. Servet Ukkâşe.
- el-Askalânî**, Ebu'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Hacer (852/1449) *el-İsâbe fî Temyizi's-Sahabe* Beyrut 132.
- el-Belâzürî**, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892), *Ensâbü'l-Eşraf*, thk. Süheyl Zekkâr - Riyaz Zerkeli, Beyrut 1996.
- el-Büstî**, Ebû Süleyman Hamed b. Muhammed el-Hattâbî (388/998), *Meâlimü's-Sünen: Şerb Sünen Ebû Dâvud*, Beyrut 1981.
- el-Fîrûzâbâdî**, Meccdüddin Muh. b. Ya'kûb (817/1415), *el-Kâmûsü'l-Muhîb*, Beyrut 1994.
- İbn Hişâm**, Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sakkâ - İbrâhîm el-Ebyarî - Abdülhâfiz Şelbî, Mısır 1936.
- İbnü'l-Cevzî**, Ebu'l-Ferec Cemâleddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed el-Bağdâdî et-Teymî el-Kureşî (510-597/1116-1201), *Telkîh Fuhûm Ehli'l-Eser fî Uyni't-Tarih ve's-Siyer*, Mektebetü'l-Âdâb, Kahire 1975.
- el-Himyerî**, Muhammed b. Abdilmünim, *er-Ravdu'l-Mu'târ fî Abbâri'l-Aktâr*, thk. İhsân Abbâs, Beyrut 1980.
- İbn İshâk**, Muhammed b. İshâk b. Yesâr (151/768), *es-Sîre: Kitâbi'l-Mebde' ve'l-Meb'as ve'l-Megâzî*, thk. M. Hamidullah, Konya 1981.
- İbnî Kesîr**, Ebu'l-Fida İsmâil (774/1372), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa Abdülvâhit, Beyrut 1976.
- Markizî**, *İmtâ'ü'l-Esmâ' Bimâ Li'n-Nebiyi Mine'l-Abvâli Ve'l-Emvâli Ve'l-Hefedetü Ve'l-Metâi*, Beyrut 1999.
- en-Nisâbü'rî**, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (206-261), *Sabîb-i Müslim*, Çevr.: Mehmet Sofuoğlu, İstanbul 1988.
- İbn Sa'd**, Muhammed (230/845), *et-Tabakâtü'l-Kubrâ*, Beyrut ts.
- es-Süheylî**, Abdurrahmân, (508-581/1114-1185), *er-Ravdü'l-Unuf fî Şerhi's-Sîreti'n-Nebeviyye li İbn Hişâm*, thk. Ömer A. es-Selâmî, Beyrut 1421/2000.
- eş-Şâmî**, Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf es-Salihî (942/1536), *Subulü'l-Hudâ Ve'r-Reşâd Fî Sîreti Hayri'l-İbâd*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Meûz, Beyrut 1414/1993.
- et-Taberî**, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, (310/923), *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Beyrut 1987.
- Yeniçeri**, Celâl, *Peygamber, Devlet Başkanı ve Aile Reisi Hz. Muhammed ve Yaşadığı Hayat*, İstanbul 2000.
- , *Peygamber, Devlet Başkanı ve Aile Reisi Hz. Muhammed ve Yaşadığı Hayat*, İstanbul 2000.
- el-Vâkıdî**, Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (130-207/747-823), *Kitâbü'l-Megâzî*, thk. Marsden Jones, London 1966.
- ez-Zührî**, Muhammed b. Müslim b. Ubeydillah b. Şihâb (51-124), *el-Megâzî en-Nebeviyye*, thk. Süheyl Zekkâr, Dimaşk 1401/1981, Dârülfikr neşriyatı.